financiamento pois, a metodologia aplicada para se obter a Renúncia de Receita do Exercício 

é a somatória dos saldo devedor dos financiamentos ativos, mês a mês.    

(...) conclui-se que no exercício de 2024 a Renúncia de Receitas do FDR foi de R$ 681.404,32 

(seiscentos e oitenta e um mil quatrocentos e quatro reais e trinta e dois centavos), 

proporcionando a geração de 478 mãos de obras; que cada R$ 27.569,90, em financiamento 

e cada R$ 1.406,68 em Renúncia de Receitas, geraram um posto de trabalho.   

Entretanto, nesse cálculo, o valor dos financiamentos em 2024 está dividido pela

[...]

SÃO APLICADAS EM CADA MODALIDADE DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO, CONSIDERANDO-SE A DIFERENCIAÇÃO ENTRE CONTRATOS NOVOS E ANTIGOS 

(B) AS APLICAÇÕES FINANCEIRAS REFEREM-SE À CONTA ÚNICA DO TESOURO DO DF INDEXADO À 95% DO CDI. 

No Relatório de Renúncia de Receita (Sei nº 160794205), foi consignado que: 

(...) 

A Renúncia de Receita, aqui mensurada no valor de R$ 26.998,27 (vinte e seis mil, 

novecentos e noventa e oito reais e vinte e sete centavos) no exercício de 2024 justifica-se 

por meio do impacto da execução do microcrédito Prospera que impulsiona e fortalece os 

pequenos negócios dos beneficiários assistidos. Como exemplo, pode ser citada a 

geração/manutenção de 1.291 ocupações de trabalho, nas áreas urbanas e rurais.